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indicateurs | évolutions

Cette année, les e�ectifs sont en augmentation.

Pour la deuxième année consécutive, 
un nombre d'entrée supérieur au nombre de sorties.

Entrées et sorties annuelles

  Années Entrées Sorties 
  2011-2012 5 750 5 859
  2012-2013 6 014 5 788
  2013-2014 6 440 5 849

La croissance des e�ectifs est positive cette année.

Pour la deuxième année consécutive, 
le �ux entrant en L1 augmente. 
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Pour la troisième année consécutive,
le nombre d’étudiants étrangers diminue.
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3.5. LA SITUATION FAMILIALE
Le plus souvent, les étudiants de l’Université de Limoges vivent seuls et sans enfants (à 92,3 %). 1 023 étudiants 
vivent en couple, avec ou sans enfant, et 131 vivent seuls avec un ou plusieurs enfants à charge (en hausse par 
rapport à la rentrée 2012).

LA SITUATION FAMILIALE SELON LA COMPOSANTE
Situation familiale selon la composante (valeurs brutes)

Composante Seul(e) sans enfant Seul(e) avec enfant(s)
à charge

En couple sans enfant
à charge

En couple avec
enfant(s) à charge Total

Droit et Sc. Economiques 2 306 30 68 98 2 502
Lettres et Sc. Humaines 2 093 30 70 79 2 272
Sciences et Techniques 2 718 7 79 58 2 862
E.N.S.I.L. 512 4 516
I.P.A.G. 38 2 3 43
I.A.E. 358 10 15 67 450
I.U.T. du Limousin 2 237 2 12 10 2 261
E.S.P.E. 491 11 19 31 552
P.A.C.E.S. 1 046 2 5 3 1 056
Médecine 1 313 33 123 218 1 687
Pharmacie 553 5 20 34 612
I.L.F.O.M.E.R. 112 1 3 2 118
Ensemble 13 777 131 420 603 14 931

SITUATION FAMILIALE ET CURSUS

La vie en couple, avec ou sans enfant, ne concerne que 3,8 % des effectifs en Licence et 9,2 % des effectifs en Master. En Doctorat, 
en revanche, c’est une situation plus courante puisqu’elle concerne 21,4 % des étudiants.

Situation familiale selon le cursus (valeurs brutes)

Cursus Seul(e) sans enfant Seul(e) avec enfant(s)
à charge

En couple sans enfant
à charge

En couple avec
enfant(s) à charge Total

L 9335 67 139 233 9774
M 3339 39 124 219 3721
D 1103 25 157 151 1436
Ensemble 13777 131 420 603 14931
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caractéristiques socio-démographiques des étudiants inscrits 
à l'université de Limoges en 2013-2014

52,4 % de femmes

14 931 étudiants
13,7 % d'étrangers

33,9 % de boursiers

19,1 % de salariés

Département d'obtention du baccalauréat
(bacheliers français)

Origine socioprofessionnelle

Académie de Limoges 55,0% Prof. libérales, cadres sup, 30,4%
Haute-Vienne 35,8% Prof. intermédiaires 15,2%
Corrèze 13,8% Employés 15,1%
Creuse 5,4% Ouvriers 11,9%
Autres départements métropolitains 42,4% Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 9,6%
Hors métropole 2,6% Agriculteurs exploitants 3,9%
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4.1. inscriptions aux DIPLÔMES
(hors disciplines de santé, doubles inscriptions comprises)

PRÉSENTATION

Par rapport à l’année 2012-2013, les inscriptions en L1+L2, L3 et Licence 
Pro augmentent respectivement de 220, 42 et 12 inscrits en 2013-2014. 
On dénombre 195 inscriptions supplémentaires en Master 1, 31 dans 
les diplômes d’Ingénieur et 33 en  Doctorat. Les inscriptions en D.U.T. 
(–45 inscrits), en Master 2 (-12 inscrits) et dans les D.U. (-179 inscrits) 
diminuent.

Définitions :
D.E.U.S.T. : Dip. D’Etudes Universitaire en Sciences et Techniques
D.U.T. : Diplôme Universitaire de Technologie
H.D.R. : Habilitation à Diriger des Recherches
D.U. : Diplôme d’Université	  
I.E.J. : Institut d’Etudes Judiciaires

DÉCOMPOSITION PAR ANNÉE D’INSCRIPTION EN LICENCE

 �Cette année, les premières années de licences généralistes comptent  
2 416 inscriptions (+ 214 par rapport à l’an passé). Le nombre 
d’inscriptions en deuxième année est stable (1 366 ; +6). Il augmente 
en 3ème année de licence généraliste (1 270 ; + 42).

 �Les inscriptions en Licence Professionnelle augmentent 
(+ 12 inscrits).

Diplôme (hors D.A.E.U.) Ef12 Ef13 Ef13-Ef12
L1 + L2 3562 3782 +220
L3 1228 1270 +42
Licence Pro 978 990 +12
Master 1 (pro + général) 1067 1262 +195
Master 2 (pro + général) 1238 1226 -12
D.U.T. (dont année spéciale) 1653 1608 -45
D.E.U.S.T. 85 91 +6
Ingénieur 485 516 +31
Doctorat 475 508 +33
H.D.R. 9 9 0
D.U. 428 249 -179
Autres
Capacité 37 32 -5
Prépa agrégation 14 12 -2
I.E.J. 121 132 +11
E.S.P.E.
Prépro 185 310 +125
Total 11565 12210 +645

 �Les inscriptions en Licences généralistes, de la première à la troisième 
année, connaissent une hausse en 2013-2014.

Composante
Licences généralistes

1ère année 2ème année 3ème année
Droit et Sc. Économiques 747 480 356
Lettres et Sc. Humaines 775 335 403
Sciences et Techniques 894 551 381
I.P.A.G. - - 30
I.A.E. - - 100
Total 2416 1366 1270

Composante
Licences Pro

2 012 2 013 Ef13-Ef12
Droit et Sc. Économiques 113 151 +38
Lettres et Sc. Humaines 83 61 -22
Sciences et Techniques 219 219 0
I.A.E. 33 15 -18
I.U.T. du Limousin 530 544 +14
Total 978 990 +12

Composante
Licences généralistes Ef13-Ef12
1ère année 2ème année 3ème année

Droit et Sc. Économiques +16 -14 -25
Lettres et Sc. Humaines +172 -44 +65
Sciences et Techniques +26 +64 +31
I.P.A.G. - - -5
I.A.E. - - -24
Total +214 +6 +42
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4.2. âGE SELON LE DIPLÔME
(hors disciplines de santé, sans doubles comptes)

La proportion d’étudiants «  à l’heure  » ou «  en avance  » (âgés de 18 ans ou moins) à l’entrée de l’Université, en 
première année de Licence diminue par rapport à l’année dernière (43,1 % des effectifs en 2013-2014 contre 41,5 % 
en 2012-2013). La part d’étudiants inscrits en Master 2 « à l’heure » ou « en avance » diminue également et repré-
sente 18 % des effectifs de Master 2.

PRÉSENTATION
Age selon le diplôme (sans doubles comptes, hors disciplines de santé, en % en ligne)

Diplôme Effectif
N

âge au 15/01/2014

≤ 18 ans 19 ans 20 ans 21ans 22 ans 23 ans 24 ans 25 ans 26 ans + Total

Licence 1ère année 2335 43,1 25,3 14,5 7,2 3,7 2,1 1,2 1,0 2,1 100,0
D.U.T. 1ère année 937 56,8 28,9 8,4 3,6 1,1 0,3 0,3 0,3 0,2 100,0
Licence 2ème année 1304 2,2 37,7 26,8 16,0 8,2 4,2 1,6 0,9 2,3 100,0
D.U.T. 2ème année 702 1,7 47,9 29,1 13,1 4,7 2,0 0,6 0,3 0,7 100,0
Licence 3ème année 1239 0,0 1,9 32,4 26,6 15,2 7,8 5,8 3,0 7,3 100,0
Licence Pro 985 0,0 0,7 27,6 26,8 17,0 8,4 5,3 3,4 10,9 100,0
Master 1ère année 1214 0,0 0,0 0,9 21,6 20,2 14,7 11,6 6,2 24,8 100,0
Master 2ème année 1157 0,0 0,0 0,0 1,0 17,0 21,3 14,5 11,4 34,7 100,0
Doctorat 493 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 4,1 10,5 15,4 69,2 100,0

POPULATION EN RETARD

La proportion des inscrits dont le cursus n’a pas été linéaire (d’âge égal ou supérieur de 4 ans à la norme) constitue une population dont 
l’importance croît avec le niveau. Cette proportion augmente de 8,3 points en Master 2, passant de 37,9 % en 2012-2013 à 46,2 %  
en 2013-2014. En Licence Professionnelle, la proportion d’étudiants « en retard » diminue de 3,5 points par rapport à la rentrée 2012 
et concerne donc 19,5 % des inscrits. En 3ème année de Licence, cette proportion augmente de 3,8 points par rapport à l’année 
2012-2013 et concerne 16,1 % des étudiants.

Par diplôme : proportion des étudiants inscrits à un 
âge égal ou supérieur de 4 ans à la norme (*) 
(sans doubles comptes, hors disciplines de santé)

*Age "normal":

18 ans au niveau bac +1, 
19 ans au niveau bac +2, 
20 ans au niveau bac +3, 
21 ans au niveau bac +4, 
22 ans au niveau bac +5.

Diplôme
âge égal ou supérieur de 4 ans à la norme (%)

09-10 10-11 11-12 12-13 13-14
D.U.T. 1ère année 2,1 2,8 2,1 3,3 2,2
D.U.T. 2ème année 2,0 3,3 2,3 2,1 3,6
Licence 1ère année 10,3 11,4 10,2 10,0 10,0
Licence 2ème année 8,9 8,9 9,7 10,2 9,0
Licence 3ème année 16,5 15,7 15,2 12,3 16,1
Licence Pro 18,7 15,6 18,7 23,0 19,5
Master 1ère année 28,1 28,6 29,7 28,9 31,0
Master 2ème année 40,1 38,5 38,9 37,9 46,2
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4.3. DIPLÔME selon la classe d' âGE
(hors I.U.T., E.N.S.I.L., E.S.P.E. et disciplines de santé, sans doubles comptes)

L’analyse de la répartition des inscriptions dans les diplômes en fonction des classes d’âge montre que la diversité 
des situations s’accroît très vite à mesure que l’âge des étudiants augmente. Si 97,2 % des étudiants âgés de 18 ans 
et moins sont inscrits en première année de Licence, les étudiants de 19 ans se répartissent majoritairement entre 
la première et la deuxième année de Licence. A partir de 22 ans, tous les cas de figure sont possibles, de la première 
année de Licence (entre 6,2 % et 10,6 % des effectifs) au Doctorat (entre 0,5 % et 22,6 % des effectifs).

Diplômes selon la classe d’âge (sans doubles comptes, hors I.U.T., E.N.S.I.L., E.S.P.E. et disciplines de santé ; % en colonne)

Diplôme

âge au 15/01/2014

≤ 18 ans 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans 23 ans 24 ans 25 ans 26 ans
et +

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Licence 1ère année 97,2 53,2 28,5 16,4 10,6 7,9 6,2 7,1 4,5
Licence 2ème année 2,8 44,4 29,4 20,6 13,1 9,1 4,8 3,6 2,8
Licence 3ème année (*) 0,0 2,5 41,5 43,1 31,5 22,9 23,9 16,9 15,4
Master 1ère année 0,0 0,0 0,7 19,0 25,4 23,8 22,6 16,6 18,4
Master 2ème année 0,0 0,0 0,0 0,9 18,9 33,0 30,8 33,2 27,7
Doctorat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 3,3 11,8 22,6 31,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(*) Licences généralistes + Licences pro

4.4. DIPLÔME selon le sexe
(hors I.U.T., E.N.S.I.L., E.S.P.E. et disciplines de santé, sans doubles comptes)

Les femmes sont plus nombreuses que les hommes dans le cursus Licence, depuis la première année de Licence 
Générale où elles représentent 55,7 % de la population étudiante, à la dernière année de Licence Générale et la 
Licence Professionnelle, où elles représentent respectivement 55,6 %  et 55 % des inscrits. Les hommes deviennent 
majoritaires au niveau Master et représentent 50,6 % des effectifs de première année et 51,9 % des effectifs de 
Master 2. En Doctorat, les hommes restent majoritaires malgré une diminution par rapport à la rentrée 2012 (-3,7 
points).

Diplôme selon le sexe (sans doubles comptes, hors I.U.T., E.N.S.I.L., E.S.P.E. et disciplines de santé ; % en ligne)

Diplôme                                                      Sexe Femmes Hommes Total
Licence 1ère année 55,7 44,3 100,0
Licence 2ème année 54,1 45,9 100,0
Licence 3ème année 55,6 44,4 100,0
Licence Pro 55,0 45,0 100,0
L et L Pro 55,4 44,6 100,0
Master 1ère année 49,4 50,6 100,0
Master 2ème année 48,1 51,9 100,0
Doctorat 43,4 56,6 100,0
Ensemble 52,9 47,1 100,0
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4.5. L’ACCÈS EN 2 ANS EN L3
(situation des étudiants du flux entrant 2011-12 en L1, le 15 janvier 2014)

Sur les 3 composantes prises en compte (Droit et Sciences Economiques, Lettres et Sciences Humaines, Sciences et 
Techniques), 30,4 % des étudiants entrants en première année de Licence en 2011-2012 ont accédé en deux ans à une 
troisième année de Licence à l’Université de Limoges ce qui représente une augmentation de 2,7 points par rapport 
à l’année précédente. 24,3 % des étudiants ont connu un ou deux redoublements (ou une ou plusieurs réorienta-
tions), et sont encore inscrits en première ou deuxième année de Licence en 2012-2013 (-2,9 points par rapport à 
l’année précédente). Enfin, 45,3 % des étudiants du flux entrant 2010-2011 ont quitté l’Université de Limoges, avec 
ou sans diplôme, à l’issue de la première ou de la deuxième année de Licence (stable par rapport à l’année précé-
dente ; +0,2 points).

PRÉSENTATION

Le taux d’accès en 2 ans en L3 augmente dans les 3 composantes principales. Il est élevé en Faculté des Lettres et Sciences Humaines 
où il atteint 40,2 %. En Faculté de Droit et des Sciences Economiques, ce taux atteint 29,4 %. Il est de 21,9 % en Faculté des Sciences 
et Techniques. Le taux de sortie est le plus élevé en Faculté des Sciences et Techniques (47,4 %) et le plus faible en Faculté de Droit 
et Sciences Economiques (43,9 %). 

Situation3 des étudiants du flux entrant 2011-12 au 15 janvier 2014 (% en ligne)

Composante
Situation 2013-2014

Université de Limoges
Sortie Total

L1 L2 Total L1+L2 L3
Droit et Sciences Économiques 5,6 21,0 26,6 29,4 43,9 100,0
Lettres et Sciences Humaines 4,1 11,1 15,2 40,2 44,6 100,0
Sciences et Techniques 3,9 26,7 30,6 21,9 47,4 100,0
Ensemble 4,6 19,7 24,3 30,4 45,3 100

ÉVOLUTION DU TAUX D’ACCÈS EN 2 ANS EN L3

Une augmentation par rapport à l’an dernier.

Le taux d’accès en 2 ans en L3 connaît une forte hausse au 15 janvier 2014, passant de 27,7 % à 30,4 %. La Faculté de Droit et 
Sciences Economiques voit son taux d’accès en 2 ans en L3 augmenter de 1,5 points. La Faculté des Lettres Sciences Humaines voit 
le sien augmenter de 5,3 points et la Faculté des Sciences et Techniques voient ce taux augmenter de 2,2 points.

Taux d’accès en 2 ans en L3 (en %)

Entrants en : 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12
Accès en L3 en : 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14
Droit et Sciences Économiques 32,2 29,7 33,5 24,3 27,9 29,4
Lettres et Sciences Humaines 36,3 38,5 38,3 35,7 34,9 40,2
Sciences et Techniques 25,1 23,5 26,0 22,1 19,7 21,9
Ensemble 31,6 31,0 32,8 27,2 27,7 30,4

3 �Le tableau présente la situation des étudiants en 2012-13 (en colonne) à partir de la composante dans laquelle ils étaient inscrits en 2010-11 (en ligne). Certains étudiants ont changé de compo-
sante entre 2010-11 et 2012-13. Pour interpréter le tableau, il faut comprendre par exemple, que sur l'ensemble des étudiants qui étaient inscrits pour la première fois dans le système universitaire 
français en 2010-11, en Faculté des Sciences et Techniques, 2,6 % étaient toujours inscrits en 1ère année de Licence à l'Université de Limoges (dans une des composantes de l'Université, I.U.T. 
compris, mais pas nécessairement en Faculté des Sciences) en 2012-13.
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4.6. INSCRIPTIONS DANS LES DISCIPLINES DE SANTÉ
(doubles inscriptions comprises)

P.A.C.E.S.

La P.A.C.E.S. (Première Année Commune des Etudes de Santé) voit son 
effectif augmenter de 42 étudiants cette année.

médecine

On dénombre 2 200 inscriptions aux étapes en Faculté de Médecine pour 
1 687 étudiants physiques.

Définitions :
A.F.S. : Attestation de Formation Spécialisée
A.F.S.A. : Attestation de Formation Spécialisée Approfondie
D.C.E.M. : Deuxième Cycle des Etudes Médicales
D.E.S. : Diplôme d’Etudes Spécialisées
D.E.S.C. : Diplôme d’Etudes Spécialisées Complémentaires
D.I.U. : Diplôme Interuniversitaire
D.U. : Diplôme d’Université
H.D.R. : Habilitation à Diriger des Recherches
SPE : Spécialité chirurgicale ou médicale
D.F.M.S. : Diplôme de Formation Médicale Spécialisée
D.F.M.S.A. : Diplôme de Formation Médicale Spécialisée Approfondie

Pharmacie

On dénombre 698 inscriptions aux étapes en Faculté de Pharmacie pour 
612 étudiants physiques.

Définitions :
A.H.U. : Année hospitalo-universitaire
D.E.S. : Diplôme d’Etudes Spécialisées
D.E.S.C. : Diplôme d’Etudes Supérieures Complémentaires
D.E.U.S.T. : Diplôme d’Etudes Universitaires Scientifiques et Techniques
D.U. : Diplôme d’Université

Etapes Ef13 Ef13-Ef12
P.A.C.E.S. 1 056 +42

Etapes Ef13 Ef13-Ef12
Diplôme de Formation Générale en 
Sciences Médicales 2è année 136 0

Diplôme de formation générale en 
sciences médicales 3e année 141 +2

Diplome formation approfondie Sciences 
médicales 1A 140 0

D.C.E.M. 3eme année 139 +13
D.C.E.M. 4eme année 143 0
Diplôme d'état de docteur en 
médecine 259 +19

D.E.S. 400 +73
D.E.S.C. 77 +12
Doctorat (recherche) 70 +14
H.D.R. 2 +1
Autres
Master recherche 156 +8
Deuxième cycle Etudes sciences maïeu-
tiques 1A 26 -1

Diplôme de Formation Générale en Sc 
Maïeutiques 2ème année 24

Diplôme de Formation Générale en Sc 
Maïeutiques 3ème année 24

SAGE-FEMME 4 ANNEE 19
capacité 38 -6
D.I.U. 107 -23
D.U. 288 +53
A.F.S./A.F.S.A. 6 +6
D.F.M.S./D.F.M.S.A. 5 -2
Total 2200 +169

Etapes Ef13 Ef13-Ef12
Diplôme de Formation Générale en Sc 
Pharmaceutiques 2è année 81 +10

Diplôme de Formation Générale en Sc 
Pharmaceutiques 3è année 68 -9

Diplôme de formation approfondie en 
sciences pharma 1è année 70 -3

5eme année 71 +2
6eme année 132 -6
Diplôme d'état de docteur en pharmacie 38 -10
D.E.S. 50 0
D.E.S.C. 0 -3
Doctorat (rech) 14 -4
H.D.R. 0 -1
Autres 0
D.E.U.S.T. 1 -8
Licence 27 +20
Licence Pro. 1 -6
Master 45 -4
DIU C 17 +17
D.U. L 81 +4
Total général 698 +1
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4.7. PREMIÈRE INSCRIPTION DANS UNE AUTRE UNIVERSITÉ
Parmi les 14 931 étudiants que compte l’Université de Limoges en 2013-2014, 2 479 ont réalisé leur première ins-
cription universitaire dans une autre université (soit 16,6 % des effectifs). La part de ces étudiants augmente de 1,1 
point par rapport à la rentrée 2012.

Présentation

La représentation des étudiants qui ont réalisé leur première inscription universitaire dans une autre université que celle de Limoges 
est très forte à l’E.N.S.I.L. (32,6 % des effectifs) et à l’I.A.E. (33,3 % des effectifs). A l’inverse, leur représentation est faible à l’I.U.T. 
du Limousin (10,5 % des effectifs).

Par composante : répartition des étudiants dont la première inscription universitaire a été réalisée dans une autre université.

Composante Effectif % Ef13-Ef12
Droit et Sc. Économiques 423 16,9 +91
Lettres et Sc. Humaines 343 15,1 +27
Sciences et Techniques 439 15,3 -3
E.N.S.I.L. 168 32,6 -3
I.P.A.G. 7 16,3 -2
I.A.E. 150 33,3 +16
I.U.T. du Limousin 237 10,5 +32
E.S.P.E. 130 23,6 +42
Total disciplines générales 1 897 16,6 +200
P.A.C.E.S. 15 1,4 -9
Médecine 443 26,3 +70
Pharmacie 102 16,7 -9
I.L.F.O.M.E.R. 22 18,6 +9
Total disciplines de santé 582 16,8 +61
Total 2 479 16,6 +261

RÉPARTITION PAR UNIVERSITÉ ET PAR COMPOSANTE

Les étudiants attirés par l’Université de Limoges après une première inscription dans une autre université sont en grande partie 
originaires des universités périphériques. L’établissement qui délivre le plus d’étudiants vers l’Université de Limoges est l’Université 
de Toulouse 3 (165 étudiants), en hausse par rapport à l’année 2012-2013 (+4,4 %). Les universités de Bordeaux 2 et Bordeaux 3 
fournissent respectivement 25,3 % et 27,2 % de nouveaux étudiants supplémentaires par rapport à l’année 2012-2013.

Par université et par composante : répartition des étudiants dont la première inscription universitaire a été réalisée dans une autre 
université (les 10 flux les plus importants)
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1. Toulouse 3 Paul Sabatier 6 4 28 14 0 6 8 6 7 70 14 2 165 158
2. Poitiers 28 27 26 4 2 15 17 14 0 26 3 1 163 169
3. Orléans 25 21 16 3 1 24 18 5 0 3 2 118 103
4. Tours François Rabelais 7 16 14 5 1 5 7 7 1 32 2 1 98 82
5. Clermont-Ferrand 1 20 3 16 2 0 8 9 4 0 23 9 3 97 83
6. Bordeaux 2 V. Segalen 1 3 8 0 0 1 1 2 0 64 13 1 94 75
7. Bordeaux 4 Montesquieu 43 10 4 3 1 15 12 3 0 0 1 0 92 83
8. Bordeaux 1 2 8 18 16 0 5 11 1 0 8 1 0 70 62
9. Bordeaux 3 Montaigne 4 41 9 0 0 3 2 8 0 3 0 0 70 55
10. Clermont-Ferrand 2 5 11 12 5 0 4 9 12 0 5 2 1 66 43
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5
LE FLUX ENTRANT



PAGE 36 TABUL
2 0 1 3 - 2 0 1 4

5.1. FLUX ENTRANT EN L1
(première inscription dans une université française)

A la rentrée 2013, le flux entrant(4) est en hausse par rapport à l’année dernière (+1,9 %) grâce à l’attractivité de 
la Faculté des Lettres et Sciences Humaines qui voit son flux entrant augmenter de 13,6 %, mais aussi grâce à la 
P.A.C.E.S. dont le flux entrant augmente de 17,7 %. Au niveau des sites délocalisés, Brive a  un regain d’attracti-
vité auprès des nouveaux entrants (+19 %) alors que Tulle et Egletons voient ce flux entrant diminuer (respective-
ment -8,9 % et -14,4 %). La création du D.U.T. Carrières Sociales à Guéret permet d’accroître le nombre de nouveaux 
entrants (+16 individus).

PAR COMPOSANTE
Flux entrant en L1 (étudiants physiques)

Composante
Effectifs Variation annuelle

2011-12 2012-13 2013-14 Ef13-Ef12 %
Droit et Sc. Économiques 462 440 461 +21 +4,8
Lettres et Sc. Humaines 460 442 502 +60 +13,6
Sciences et Techniques 501 583 552 -31 -5,3
I.U.T. du Limousin 727 702 751 +49 +7,0
Total disciplines générales 2150 2167 2245 +78 +3,6
P.A.C.E.S. 558 594 699 +105 +17,7
I.L.F.O.M.E.R. - - 11 +11 +100,0
Total disciplines de santé 558 594 710 +116 +19,5
Total 2710 2761 2976 +215 +7,8

PAR site
Flux entrant par site et par composante (étudiants physiques)

Composante par site 2011-12 2012-13 2013-14 Ef13-Ef12 Var (%)
LIMOGES 2325 2396 2580 +184 +7,7
Droit et Sc. Economiques 387 371 388 +17 +4,6
Lettres et Sc. Humaines 460 442 502 +60 +13,6
Sciences et Techniques 460 536 494 -42 -7,8

I. U. T. du Limousin 458 453 486 +33 +7,3

P.A.C.E.S. 558 594 699 +105 +17,7
I.L.FO.ME.R. - - 11 +11 +100,0
BRIVE 216 189 225 +36 +19,0
Droit et Sc. Economiques 75 69 73 +4 +5,8
Sciences et Techniques 41 47 58 +11 +23,4
I.U.T. du Limousin 100 73 94 +21 +28,8
TULLE (I.U.T. du Limousin) 74 79 72 -7 -8,9
EGLETONS (I.U.T. du Limousin) 95 97 83 -14 -14,4
GUERET (I.U.T. du Limousin) - - 16 +16 +100,0
Ensemble 2710 2761 2976 215 7,8

4 le flux des étudiants qui réalisent leur première inscription universitaire en 1ère année de Licence.
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5.2. STRUCTURE DU FLUX ENTRANT
Pour la troisième année consécutive, la proportion d’étudiants âgés de 18 ans ou moins lors de leur première ins-
cription à l’Université de Limoges (individus « à l’heure » ou en « avance ») augmente. Ceux-ci représentent en effet 
71,4 % des entrants en 2013-2014 contre 67,6 % à la rentrée 2012. Le reste, soit 28,6 % des entrants, regroupe les 
étudiants comptant un an de retard (19,8  % du flux entrant) et les étudiants ayant cumulé deux ans ou plus de 
retard (8,8 % du flux entrant). Au 15 janvier 2014, les femmes constituant ce flux entrant sont plus nombreuses que 
les hommes à avoir 18 ans ou moins lors de leur première inscription à l’Université.

STRUCTURE PAR âGE

C’est en Première Année Commune des Etudes de Santé que l’on trouve le plus grand contingent d’étudiants âgés de 18 ans et moins 
(84,8 %) et à l’I.L.F.O.M.E.R que ce contingent est le plus faible (9,1 % ont 18 ans et moins ; un niveau bac+1 est nécessaire pour 
entrer dans la plupart des formations de l’I.L.F.O.M.E.R.).

Flux entrant : répartition par composante et par âge (% en ligne)

Composante
Age au 15/01/2014

18 ans et moins 19 ans 20 ans 21 ans et plus Total
Droit et Sc. Economiques 56,8 26,5 9,5 7,2 100,0
Lettres et Sc. Humaines 64,7 21,7 7,8 5,8 100,0
Sciences et Techniques 75,0 15,6 4,9 4,5 100,0
I.U.T. du Limousin 70,4 23,6 3,9 2,1 100,0
Total disciplines générales 67,5 21,8 6,1 4,5 100,0
P.A.C.E.S 84,8 13,0 1,6 0,6 100,0
I.L.FO.ME.R. 9,1 45,5 36,4 9,1 100,0
Total disciplines de santé 83,7 13,5 2,1 0,7 100,0
Total 71,4 19,8 5,2 3,6 100,0

STRUCTURE PAR âGE et par sexe

En proportion, les femmes sont plus nombreuses que les hommes à arriver « à l’heure » ou « en avance » lors de leur première ins-
cription à l’Université : elles sont 73,9 % dans ce cas contre 68,4 % des hommes.

Flux entrant : structure par âge selon le sexe (% en ligne)

Sexe
Age au 15/01/2014

18 ans et moins 19 ans 20 ans 21 ans et plus Total
Femmes 73,9 17,2 5,0 3,9 100,0
Hommes 68,4 22,9 5,3 3,4 100,0
Ensemble 71,4 19,8 5,2 3,6 100,0
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5.3. LES NÉOBACHELIERS
Au total, 2 782 nouveaux bacheliers (session 2013) se sont inscrits à l’Université de Limoges à la rentrée 2013. On 
observe une forte hausse du flux de néobacheliers par rapport à la rentrée précédente (+178). L’Université accueille 
52 bacheliers professionnels de moins qu’en 2012-2013, mais 122 bacheliers généraux et 110 bacheliers technolo-
giques de plus.

EFFECTIFS

Le groupe des néobacheliers inscrits à la rentrée 2013 se compose de 2 209 bacheliers généraux (+122 individus), de 475 bacheliers 
technologiques (+110 individus) et de 97 bacheliers pro (-52 individus).

Les nouveaux bacheliers par composante (bac session 2013 hors validation et équivalences)

Composante
Bac généraux Bac technologiques

Bac 
Pro

Bac 
inter-

nat
Total

L S ES Total ST2S STI-2D STI-
Tech.I

STL-
Tech.L

STG-
Tech.G STAV HOT STD2A Total

Droit et  
Sc. Economiques

56 50 187 293 9 0 1 3 67 0 1 0 81 49 1 424

Lettres et Sc. Humaines 206 51 104 361 37 2 1 2 23 2 2 5 74 18 0 453
Sciences et Techniques 5 358 53 416 22 10 6 19 15 8 1 0 81 11 0 508
I.U.T. du Limousin 5 323 157 485 12 74 26 8 96 1 0 0 217 16 0 718
P.A.C.E.S. 1 647 6 654 14 0 0 7 0 0 1 0 22 3 0 679
Total général 273 1429 507 2209 94 86 34 39 201 11 5 5 475 97 1 2782

ORIENTATION SELON LA SÉRIE DU BACCALAURÉAT

A la rentrée 2013, plus de trois quart des néobacheliers ayant obtenu un baccalauréat Littéraire sont inscrits en Faculté des Lettres 
et Sciences Humaines. Le plus gros contingent de néobacheliers Scientifiques est inscrit en P.A.C.E.S. (45,3 % des bacheliers Scien-
tifiques). Les bacheliers ES ont plutôt tendance à s’inscrire en Faculté de Droit et des Sciences Economiques (36,9 % des bacheliers 
ES) et à l’I.U.T. du Limousin (31 %). Les néobacheliers ayant obtenu un baccalauréat Technologique s’inscrivent pour 45,7 % d’entre 
eux à l’I.U.T. du Limousin. Enfin, un peu plus de la moitié des néobacheliers Professionnels de la session 2013 s’inscrivent à la Faculté 
de Droit et des Sciences Economiques.

Les nouveaux bacheliers par composante (bac session 2013 hors validation et équivalences)  
(En valeurs relatives par rapport aux différentes séries de bac ; % en colonne)

Composante
Bac généraux Bac technologiques

Bac 
Pro

Bac 
inter-

nat
Total

L S ES Total ST2S STI-2D STI-
Tech.I

STL-
Tech.L

STG-
Tech.G STAV HOT STD2A Total

Droit et  
Sc. Economiques

20,5 3,5 36,9 13,3 9,6 0,0 2,9 7,7 33,3 0,0 20,0 0,0 17,1 50,5 100,0 15,2

Lettres et Sc. Humaines 75,5 3,6 20,5 16,3 39,4 2,3 2,9 5,1 11,4 18,2 40,0 100,0 15,6 18,6 0,0 16,3
Sciences et Techniques 1,8 25,1 10,5 18,8 23,4 11,6 17,6 48,7 7,5 72,7 20,0 0,0 17,1 11,3 0,0 18,3
I.U.T. du Limousin 1,8 22,6 31,0 22,0 12,8 86,0 76,5 20,5 47,8 9,1 0,0 0,0 45,7 16,5 0,0 25,8
P.A.C.E.S. 0,4 45,3 1,2 29,6 14,9 0,0 0,0 17,9 0,0 0,0 20,0 0,0 4,6 3,1 0,0 24,4
Total général 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Nomenclature des séries du bac :

Internat. : Bac International, L : Littérature, S : Scientifique, ES : Economique et Social, ST2S : Sciences et Technologies de la Santé et du Social, STI : Sciences et Techniques 
Industrielles, STL : Sciences et Technologies de Laboratoire, STG : Sciences et Technologies de la Gestion, STAV : Sciences et Technologies de l’Agronomie et du Vivant, 
HOT : Hôtellerie-Restauration
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5.4. origine des NÉOBACHELIERS
Pour la première fois depuis la rentrée 2008, l’attraction exercée par l’Université de Limoges sur les néobacheliers 
limousins est en hausse. En effet, si en 2012-2013, 40,7 % des néobacheliers limousins avaient choisi l’Université de 
Limoges, en 2013, ce sont 42,7 % des néobacheliers limousins qui décident de s’inscrire à l’Université de Limoges (+2 
points).

PRÉSENTATION

La part des néobacheliers généraux limousins qui s’inscrivent à l’Université de Limoges est stable par rapport à la rentrée précédente 
(-0,2 point). Cependant, on note une augmentation de l’attractivité de l’Université de Limoges sur les néobacheliers technologiques 
ayant obtenu leur baccalauréat en Limousin. Cette part passe de 21,6 % pour la session du baccalauréat 2012 à 27,6 % pour la 
session 2013.

Attraction sur les néobacheliers limousins (bac gén. et techno. sauf STAV et HOT)	 Bacheliers limousins et bacheliers extérieurs

Série

Bacheliers 2013 de l'Académie de Limoges
Total

Académie
Limoges

Dont inscrits à
l' Université de

Limoges

Rappel
12-13

Effectif Effectif % %
L 517 207 40,0 39,2
S 1400 747 53,4 54,5
ES 831 387 46,6 45,4
Total bac généraux 2748 1341 48,8 49,0
ST2S 292 65 22,3 18,9
STI-2D 263 72 27,4 16,9
STL 99 22 22,2 20,2
STG 446 145 32,5 25,9
Total bac techno. 1100 304 27,6 21,6
Total 3848 1645 42,7 40,7

Effectifs néobacheliers : source Rectorat de l'Académie de Limoges

VARIATIONS ANNUELLES
Variation annuelle des effectifs de néobacheliers selon la série du bac (bac gén. et techno. sauf STAV et HOT)

Série
Néobacheliers limousins inscrits

à l'Université de Limoges
Néobacheliers extérieurs inscrits

à l'Université de Limoges Ensemble

Ef12 Ef13 Var. (%) Ef12 Ef13 Var. (%) Ef12 Ef13 Var. (%)
L 192 207 +7,8 55 65 +18,2 247 272 +10,1
S 752 747 -0,7 609 669 +9,9 1361 1416 +4,0
ES 349 387 +10,9 130 117 -10,0 479 504 +5,2
Total bac généraux 1293 1341 +3,7 794 851 +7,2 2087 2192 +5,0
ST2S 46 65 +41,3 14 29 +107,1 60 94 +56,7
STI-2D 50 72 +44,0 33 48 +45,5 83 120 +44,6
STL 21 22 +4,8 16 17 +6,3 37 39 +5,4
STG 132 145 +9,8 42 56 +33,3 174 201 +15,5
Total bac techno. 249 304 +22,1 105 150 +42,9 354 454 +28,2
Total 1542 1645 +6,7 899 1001 +11,3 2441 2646 +8,4

Série

Bacheliers 2013 inscrits
à l'Université de Limoges

Bac dans
l' Académie
de Limoges

Bac hors
Académie

de Limoges
Effectif Effectif

L 207 65
S 747 669
ES 387 117
Total bac généraux 1 341 851
ST2S 65 29
STI-2D 72 48
STL 22 17
STG 145 56
Total bac techno. 304 150
Total 1 645 1 001
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6
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6.1. LA FORMATION CONTINUE DU SUPÉRIEUR

LES INSCRIPTIONS

Répartition des stagiaires de la formation continue selon leur statut : Année civile 2013 
(Chiffres DFC+ I.U.T. du Limousin)

Nature des inscriptions Nombre des stagiaires Nombre d'heures stagiaires
Salariés du privé et du public suivant une formation 1767 87 708
Demandeurs d’emploi 474 17 899
Particuliers 1 059 17 785
Professions libérales, de santé, commerçants, artisans... 192 695
Total général 3 492 124 087

Source des données : DFC

Formations à distance Nombre
Formations proposées à distance 7
Stagiaires ayant reçu une formation à distance 169
Heures-stagiaires équivalent présentiel 33 265

Source des données : DFC

LES inscrits
Nombre d'inscrits relevant de la formation continue : année civile 2013

Diplôme Droit  et Sc. Eco 
- I.A.E. - I.P.A.G. Lettres et Sc. Hum. Sciences et Tech. Médecine Pharmacie I.U.T. Total

Capacité 6 - - 14 - 20
DAEU - 53 24 - - 77
DEUST - - 32 1 - 33
DUT - - - 9 32 41
Licence 61 55 35 - - 151
Licence Pro 10 14 30 9 391 454
Master Professionnel 56 10 4 - - 70
Master 43 154 30 2 - 229
Doctorat 3 48 4 1 - 56
Diplôme d’Université 27 2 3 178 - 210
Total 206 336 162 214 423 1 341

Source des données : DFC

En 2013, sur 160 dossiers déposés en VAE, l'Université de Limoges a enregistré 58 validations totales et 13 validations partielles.  
Sur 42 dossiers déposés en VAP, 27 ont été accordées.
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6.2. Les Apprentis du supérieur
Le CFA SUP (Centre de Formation d’Apprentis de l’Enseignement Supérieur de la Région Limousin), unique en Limousin, 
forme des apprentis des niveaux I à III, y compris d’ingénieurs. Il s’agit d’une structure publique de formation créée 
par convention entre la Région Limousin et l’Université de Limoges. Le CFA SUP accueille 392 apprentis répartis au 
sein de 17 sections d’apprentissage dont 1 section Métiers Divers regroupant 22 formations. La population féminine 
représente plus de 43,6 % des effectifs.

Effectifs selon le diplôme et l’âge
Effectifs selon l’âge et le diplôme préparé (valeurs brutes)

Diplôme Niveau
âge

Total
≤ 18 ans 19-20 ans 21-22 ans 23-24 ans 25-26 ans 27-28 ans 29-30 ans

Ingénieur diplômé de l’Institut d’Ingénierie Informatique de 
Limoges (3iL)

I 0 2 21 13 0 0 0 36

Ingénieur diplômé du CNAM Techniques de Construction I 0 0 9 4 0 1 0 14
Master 2 Droit et Economie du Sport I 0 0 1 7 2 0 0 10
Responsable en Gestion des Ressources Humaines I 0 0 8 13 2 0 0 23
Master Comptabilité Contrôle Audit I 0 0 6 7 2 0 0 15
Master 2 Administration des Entreprises* I 0 0 1 1 0 0 0 2
Master 2 Management de l’Innovation* I 0 0 0 3 0 0 0 3
Master 2 Management des Entreprises de la Santé et du Social* I 0 0 1 3 1 0 0 5
Master 2 Comptabilité Contrôle Audit* I 0 0 0 5 0 0 0 5
Master Architecture des Réseaux et Technologies Induites des 
Circuits de Communication*

I 0 0 1 3 0 0 0 4

Concepteur de Systèmes d’Information (CSI) II 0 0 10 9 1 0 0 20
Diplôme de Comptabilité et de Gestion (DCG) II 0 3 15 6 0 0 0 24
Responsable en Commerce International II 0 2 7 6 0 0 0 15
Responsable de Développement Commercial II 0 3 13 4 0 0 0 20
Licence Professionnelle Commerce et Distribution II 0 6 12 3 1 0 0 22
Licence Professionnelle Travaux Publics II 0 3 10 1 0 0 0 14
Licence Professionnelle Commerce Management de la Relation 
Client 

II 0 1 8 1 1 0 0 11

Licence Professionnelle Electricité et Electronique Eco-Gestion de 
l’Energie Electrique

II 0 4 6 0 0 0 0 10

Licence Professionnelle Electricité et Electronique Systèmes de 
Télécommunications Microondes et Optiques *

II 0 0 2 0 0 0 0 2

Licence Professionnelle Réseaux et Télécommunications * II 0 1 4 0 0 0 0 5
Licence Professionnelle Administration de Réseaux et de Bases de 
Données *

II 0 1 3 0 1 0 0 5

Licence Professionnelle Electricité et Electronique Capteurs, Instru-
mentations et Essais *

II 0 0 2 1 0 0 0 3

Licence Professionnelle Gestion des Entreprises de la Filière Bois * II 0 0 2 0 0 0 0 2
Licence Professionnelle Diagnostic et Aménagement des Ressources 
en Eau *

II 0 0 0 1 0 0 0 1

Licence Professionnelle Logistique * II 0 1 1 1 0 0 0 3
Licence Professionnelle Management des Organisations PME et 
Développement d’Affaires*

II 0 1 0 3 0 0 0 4

Licence Professionnelle Maintenance des Systèmes Pluri-Tech-
niques*

II 0 1 0 0 0 0 0 1

Licence Professionnelle Servicétique* II 0 0 0 1 0 0 0 1
Licence Professionnelle Industrie Agroalimentaire* II 0 2 3 0 1 0 0 6
Licence Professionnelle Assistance Juridique et Ressources 
Humaines*

II 0 1 5 1 0 0 0 7

Licence Professionnelle Diagnostic Maintenance et Réhabilitation 
de Patrimoine*

II 0 0 3 0 0 0 0 3

Licence Professionnelle Sécurité des Biens et des Personnes * II 0 3 3 3 0 0 0 9
Licence Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives 
(STAPS) *

II 0 1 2 1 0 0 0 4

Gestionnaire d’Unité Commerciale et de Distribution (ECD) III 4 22 24 8 3 0 0 61
Négociateur-Gestionnaire Immobilier III 0 4 2 2 2 0 0 10
Attaché Commercial III 0 3 3 1 0 0 0 7
Assistante de Direction III 0 0 1 0 0 0 0 1
DEUST Bâtiment et Construction Conduite  de Travaux en Eco-
Construction et Eco-Réhabilitation *

III 0 1 0 1 1 0 0 3

Titre Professionnel Technicien(e) Supérieur(e) en Méthodes et 
d’Exploitation Logistique *

III 0 0 0 1 0 0 0 1

Total - 4 66 189 114 18 1 0 392

* section Métiers Divers



PAGE 44 TABUL
2 0 1 3 - 2 0 1 4

- 17ème Édition -

Rédaction : Observatoire
Courriel : observatoire@unilim.fr

Tél. : 05 55 14 92 46
Source des données : APOGÉE

© Université de Limoges, novembre 2014
Conception et Réalisation : iti communication (certifié ISO 14 001)



- 17ème Édition -

Rédaction : Observatoire
Courriel : observatoire@unilim.fr

Tél. : 05 55 14 92 46
Source des données : APOGÉE

© Université de Limoges, novembre 2014
Conception et Réalisation : iti communication (certifié ISO 14 001)

TABUL
2 0 1 3 - 2 0 1 4




